ESTADO DO AMAZONAS
CÂMARA MUNICIPAL DE MANACAPURU
GABINETE DO VEREADOR EZEQUIAS CARVALHO (SABÃO FILHO) – MDB
Gabinete 05: E-mail: Ezequiassabaozinho@gmail.com
Avenida Eduardo Ribeiro, nº 1161 – Centro – Manacapuru – Amazonas – CEP: 69.400-901 - Fone/Fax: (092) 3361-3000
Site/Câmara:www.ale.am.gov.br/manacapuruEmaillegislativomanaca-1948@hotmail.com.camara@manacapuru.am.leg.br/

REQUERIMENTO Nº 763/2024

AUTOR: EZEQUIAS DUARTE CARVALHO (Sabão Filho)

ASSUNTO: REQUER NA FORMA REGIMENTAL, QUE O PRESENTE EXPEDIENTE

SEJA ENCAMINHADO AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE

MANACAPURU – BETANAEL DA SILVA D’ ÂNGELO, COM CÓPIA AO

COMANDANTE DO 9º BATALHÃO DE POLÍCIA MILITAR DE MANACAPURU-

MAJOR IGOR REIS, SOLICITANDO: RONDA POLICIAL OSTENSIVA NO CAIS

DO PORTO, E NOS FLUTUANTES DO CENTRO DE MANACAPURU.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Senhoras Vereadoras;

Considerando as reinvindicações e necessidades dos moradores que residem

nos flutuantes do centro, bem como os comerciantes que trabalham na beira, vimos por meio

deste solicitar que seja realizado Ronda Policial ostensiva na localidade acima citada. A

Constituição Federal de 1988 nos seus arts. 5º “caput” e 144, dispõem que o direito à

segurança pública é dever do Estado, direito e responsabilidade de todos, a ser exercida para

a preservação da ordem pública e da incolumidade das pessoas e do patrimônio. Diante do

exposto solicitamos, que seja garantido a segurança de todos os cidadãos, principalmente no

período noturno, conforme já reivindicado.

Isto posto conto com o apoio dos nobres pares para apreciação da presente

matéria.

Sala das Sessões da Câmara de Manacapuru, 04 de abril de 2024.

_________________________________________
Vereador – EZEQUIAS DUARTE CARVALHO

PARTIDO MOVIMENTO DEMOCRATICO BRASIELIRO MDB -15

http://www.ale.am.gov.br/manacapuru

	REQUERIMENTO Nº 763/2024